


Giriş

Finansal piyasalar, doğru stratejiler ve bilgi birikimiyle yaklaşıldığında önemli fırsatlar sunarken,

hazırlıksız yatırımcılar için karmaşık ve zorlayıcı bir arenaya dönüşebilir. Yıllar süren analiz ve

gözlemlerim,  borsada  kaybeden  yatırımcıların  genellikle  benzer  davranış  kalıplarını  tekrar

ettiğini  gösteriyor.  Bu  hatalar,  tesadüfi  veya  şansa  bağlı  olmaktan  çok,  temel  bilgi

eksikliklerinden ve yanlış alışkanlıklardan kaynaklanmaktadır.

Bu  sunumda,  yatırımcıların  en  sık  düştüğü  yedi  kritik  hatayı  ve  bu  tuzakların  arkasındaki

psikolojiyi profesyonel bir bakış açısıyla mercek altına alacağız. Amacımız, yalnızca kayıplara

yol açan bu davranışları tespit etmek değil,  aynı zamanda kazanan yatırımcıların bu engelleri

nasıl aştığını ve finansal okuryazarlığın bu süreçteki hayati rolünü gözler önüne sermektir.



1. Analiz Yapmadan Hisse Almak

"Duydum, tavsiye geldi, trenddeymiş" gibi gerekçelerle yapılan yatırımlar, genellikle hüsranla sonuçlanır.

Kulaktan dolma bilgilerle veya popüler akımlara kapılarak alınan hisselerde kayıp oranı oldukça yüksektir.

Profesyonel yatırımcılar ise kararlarını somut verilere dayandırır. Bir şirketin bilançosunu, gelir tablosunu,

nakit  akışını  ve sektördeki konumunu analiz etmeden atılan her adım, mayınlı  bir  arazide gözü kapalı

yürümeye benzer.

Temel analiz, bir şirketin gerçek değerini ortaya çıkarır.  Teknik analiz ise piyasa hareketlerinin geçmiş

verilerinden  yola  çıkarak  gelecekteki  olası  yönü  tahmin  etmeye  çalışır.  Bu  iki  yaklaşımın  birlikte

kullanılması, yatırımcıya sağlam bir zemin kazandırır. Ancak birçok yatırımcı, bu temel adımları atlamayı

tercih eder ve sonuçta sermayesinin önemli bir bölümünü kaybeder.

Satır Arası Mesaj: "Basit bir temel ve teknik analiz eğitimi bile, yatırımcıyı bu yaygın

hatadan koruyarak, bilinçli kararlar almasını sağlar." 



2. Risk Yönetimini Bilmemek

Stop-loss  (zarar  durdur),  pozisyon  büyüklüğünün  ayarlanması  ve  volatilite  (oynaklık)  gibi  kavramlar,

birçok yatırımcı için yabancı terimlerdir. Oysa risk yönetimi, sermayenizi korumanın ve piyasada uzun

soluklu olmanın temel şartıdır. Nerede duracağını bilmeden bir pozisyona girmek, freni olmayan bir araçla

yola çıkmaktan farksızdır.

Kazanan  yatırımcılar,  her  işlemde  ne  kadar  risk  aldıklarını  bilir  ve  potansiyel  kayıplarını  önceden

sınırlarlar.  Örneğin,  portföyün  yalnızca  %2'sini  tek  bir  işlemde  riske  atmak,  yaygın  bir  risk  yönetimi

kuralıdır. Bu sayede, ardı ardına birkaç kayıp yaşansa bile, sermaye korunmuş olur ve yatırımcı piyasada

kalmaya devam edebilir.

Volatilite yönetimi de bu sürecin kritik bir parçasıdır. Yüksek volatiliteye sahip hisseler, daha büyük fiyat

dalgalanmaları  gösterir  ve  bu  da  riski  artırır.  Deneyimsiz  bir  yatırımcı,  bu  oynaklığı  göz  ardı  ederek

pozisyon büyüklüğünü yanlış hesaplar ve beklenmedik kayıplarla karşılaşır.

Satır Arası Mesaj: "Risk yönetimi, eğitimsiz bir yatırımcıyı profesyonel bir

yatırımcıdan ayıran en net çizgidir. Bu bilgi, sermayenizin sigortasıdır." 



3. Duygusal İşlem Yapmak

Piyasalardaki ani düşüşlerde yaşanan panik satışları, yükseliş trendini kaçırma korkusuyla yapılan (FOMO

- Fear of Missing Out) alımlar veya bir kayıptan sonra hırsla girilen "intikam işlemleri"... Tüm bunlar,

duyguların mantığın önüne geçtiği anlardır. Duygusal kararlar, yatırım stratejisinin en büyük düşmanıdır.

Davranışsal  finans  alanındaki  çalışmalar,  yatırımcıların  psikolojik  önyargılarının  kararlarını  nasıl

etkilediğini ortaya koyar. Kayıptan kaçınma eğilimi (loss aversion), insanların kazançtan ziyade kayıpları

daha yoğun hissetmesine neden olur. Bu da, zarar eden bir pozisyonu kapatmayı geciktirme ve kazanan bir

pozisyonu ise çok erken kapatma davranışına yol açar.

Disiplinli  bir  yatırımcı,  piyasa  ne  yönde  hareket  ederse  etsin,  önceden  belirlediği  planına  sadık  kalır.

Duygusal  tepkiler  yerine,  önceden  belirlenmiş  kurallar  ve  stratejiler  doğrultusunda  hareket  eder.  Bu

yaklaşım, uzun vadede tutarlı ve sürdürülebilir başarıyı mümkün kılar.

Satır Arası Mesaj: "Duygusal kararların ilacı, sağlam bir yatırım eğitimi ve bu

eğitimin kazandırdığı sarsılmaz bir disiplindir." 



4. Getiri Beklentisini Abartmak

"Bir ayda paramı ikiye katlayacağım" veya "her ay düzenli %30 getiri elde edeceğim" gibi gerçek dışı

beklentiler, yatırımcıyı hem hayal kırıklığına uğratır hem de aşırı riskli pozisyonlar almaya iter. Finansal

piyasaların  doğasında  dalgalanmalar  vardır  ve  sürdürülebilir  başarı,  gerçekçi  ve  makul  hedeflerle

mümkündür.

Warren  Buffett  gibi  dünyaca  ünlü  yatırımcıların  yıllık  ortalama getirileri  %20 civarındadır  ve  bu  bile

olağanüstü bir performans olarak kabul edilir. Dolayısıyla, aylık %30 gibi beklentiler, gerçekçi olmaktan

uzaktır ve genellikle aşırı kaldıraç kullanımı veya spekülatif işlemlere yönelmeye neden olur.

Finansal okuryazarlık, yatırımcıya neyin mümkün olup neyin olmadığını öğreterek, ayakları yere basan bir

beklenti yönetimi sunar. Gerçekçi hedefler belirlemek, hem stresi azaltır hem de yatırımcının uzun vadeli

bir perspektifle hareket etmesini sağlar.

Satır Arası Mesaj: "Gerçekçi beklentiler, finansal okuryazarlığın temelidir ve bu

temel, yatırımcıyı stresten ve yanlış kararlardan korur." 



5. Portföy Dağılımını Bilmemek

Tüm sermayeyi tek bir  hisse senedine yatırmak, tüm yumurtaları  aynı sepete koymaktır.  Bu strateji,  o

hissede yaşanacak olumsuz bir gelişmede tüm birikiminizi kaybetme riski taşır. Portföy çeşitlendirmesi,

farklı sektörlerden ve varlık sınıflarından (hisse senedi, döviz, emtia vb.) bir sepet oluşturarak riski dağıtma

sanatıdır.

Modern  portföy  teorisi,  çeşitlendirmenin  riski  azaltırken  getiriyi  optimize  edebileceğini  matematiksel

olarak kanıtlamıştır. Farklı varlıklar arasındaki korelasyon (birlikte hareket etme eğilimi) düşük olduğunda,

bir varlık sınıfında yaşanan kayıp, diğerlerinin kazancıyla dengelenebilir.

Ancak  çeşitlendirme,  sadece  farklı  hisseler  almak  anlamına  gelmez.  Sektör  çeşitlendirmesi,  coğrafi

çeşitlendirme ve varlık sınıfı çeşitlendirmesi gibi farklı boyutları da içerir. Profesyonel bir portföy yönetimi

eğitimi, bu kavramları derinlemesine öğreterek yatırımcıya güçlü bir temel kazandırır.

Satır Arası Mesaj: "Portföy yönetimi eğitimi almayan bir yatırımcı, farkında olmadan

tüm sermayesini tek bir riske maruz bırakır. Bu hatayı yapmak neredeyse

kaçınılmazdır." 



6. Makroekonomik Verileri Yok Saymak

Enflasyon oranları, merkez bankası faiz kararları, global ekonomik gelişmeler ve şirket bilançoları... Tüm

bu makroekonomik veriler,  piyasaların genel yönü hakkında önemli ipuçları  verir.  "Ben sadece grafiğe

bakarım" diyerek bu verileri göz ardı eden bir yatırımcı, büyük resmi kaçırır.

Örneğin,  merkez  bankasının  faiz  artırım  kararı,  hisse  senedi  piyasalarını  olumsuz  etkileyebilir  çünkü

borçlanma maliyetleri artar ve şirketlerin kârlılığı düşer. Benzer şekilde, yüksek enflasyon, reel getirileri

aşındırarak yatırımcının satın alma gücünü azaltır. Bu makro faktörleri anlamadan yapılan teknik analiz,

eksik ve yanıltıcı olabilir.

Başarılı bir analiz, teknik grafikleri, temel şirket verilerini ve makroekonomik tabloyu bir bütün olarak

okuyabilmektir.  Bu  üç  sacayak,  yatırımcıya  piyasaların  dinamiklerini  anlamak  için  gerekli  perspektifi

sağlar.

Satır Arası Mesaj: "Gerçek bir analiz; grafik, temel veriler ve risk yönetiminin

birleşimidir. Bu üç sacayağı olmadan yapılan her analiz eksik kalmaya mahkumdur." 



7. Kendine Yatırım Yapmamak

Bu, belki de en kritik ve en sık yapılan hatadır. Birçok yatırımcı, binlerce lirasını piyasalara yatırırken,

kendi  bilgi  ve  becerilerini  geliştirmek  için  küçük  bir  bütçe  ayırmaktan  bile  kaçınır.  Oysa  finansal

piyasalarda kalıcı başarı, sürekli öğrenme ve kendini geliştirme ile mümkündür.

Piyasalar sürekli değişir ve bu değişime ayak uydurmanın tek yolu, bilgi dağarcığınızı taze tutmaktır. Yeni

analiz teknikleri, risk yönetimi stratejileri ve piyasa dinamikleri hakkında güncel kalmak, rekabet avantajı

sağlar. Eğitim almayan bir yatırımcı, zamanla geride kalır ve piyasanın acımasız gerçekleriyle yüzleşir.

Finansal  okuryazarlık,  sadece  temel  kavramları  bilmek  değildir.  Aynı  zamanda,  piyasa  psikolojisini

anlamak, disiplinli bir yaklaşım geliştirmek ve sürekli öğrenme alışkanlığı kazanmaktır. Bu yetkinlikler,

yatırımcıyı uzun vadede başarılı kılan unsurlardır.

Satır Arası Mesaj: "Yatırımcıların büyük bir çoğunluğu piyasaya para yatırıyor ama

çok azı kendisine yatırım yapıyor. Unutmayın, en yüksek getiriyi vaat eden yatırım, her

zaman bilgiye yapılan yatırımdır." 



Sonuç

Borsada  kaybetmek  bir  kader  değildir.  Yukarıda  sıralanan  yedi  davranış,  değiştirilebilir

alışkanlıklar  ve  bilgi  eksikliklerinden  kaynaklanmaktadır.  Finansal  okuryazarlık  ve  doğru  bir

yatırım eğitimi, bu hataların tümüne karşı en güçlü kalkandır.

Bilinçli, disiplinli ve stratejik bir yaklaşımla, siz de kazanan tarafta yer alabilirsiniz. Unutmayın

ki, piyasalarda başarı, şansa değil bilgiye ve deneyime dayanır. Kendinize yatırım yapın, sürekli

öğrenin ve disiplinli kalın. Başarı, bu üç unsurun birleşiminden doğar.

Arashan KOZA

Yatırım Danışmanı & Analist
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